ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Considerando que:

- Estamos no início do 2.º período letivo e há escolas que continuam a não dar resposta à falta

de docentes por motivo de doença dos professores colocados por concurso.

- Há situações de professores que passaram o 1.º período de baixa médica, tentando as escolas

resolver o problema com a colocação de outros docentes, que ou não aceitam ou aceitam

condicionados ao regresso do professor titular, ou ainda com um horário muito reduzido, com as

consequências que daí advêm.

- É o caso, por exemplo, da Escola Básica e Secundária de Gama Barros, do Agrupamento de

Escolas D. Maria II, no Cacém (Matemática), da Escola Secundária Braamcamp Freire, do

Agrupamento de Escolas Braamcamp Freire, em Odivelas (Inglês) e da Escola Básica 2,3

Sophia de Mello Breyner Andersen, do Agrupamento de Escolas Fernando Namora, na Brandoa

(Matemática), entre outras espalhadas pelo País.

- É inaceitável que estas situações se mantenham no início do 2.º período letivo, tanto mais que

em alguns casos se trata de disciplinas obrigatórias e sujeitas a exame no final do ano escolar.

Assim:

Tendo em conta o disposto no artigo 156.º, alínea d) da Constituição, e as normas regimentais

aplicáveis, nomeadamente o artigo 229.º do Regimento da Assembleia da República, cujo n.º 3

fixa em 30 dias o limite do prazo para resposta;

A Deputada do CDS-PP, abaixo-assinada, vem por este meio requerer ao senhor Ministro da

Educação, por intermédio de Vossa Excelência, nos termos e fundamentos que antecedem,

respostas às seguintes perguntas:

1. Que medidas vai o Ministério da Educação tomar para resolver o problema da falta de

professores por motivo de baixa médica, e que afeta alunos de várias escolas do País?

2. O que pretende o Ministério da Educação fazer para que os alunos afetados possam

recuperar as aulas e as bases perdidas durante o primeiro período e início do segundo?

Palácio de São Bento, 19 de janeiro de 2018

Deputado(a)s

ANA RITA BESSA(CDS-PP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 831
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 3

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-01-19
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Falta de professores por motivo de baixa médica
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Educação

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-01-19T11:49:19+0000
	Vera Bello (Assinatura Qualificada)

		2018-01-19T12:04:13+0000
	Emília Santos (Assinatura Qualificada)

		2018-01-19T14:51:18+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2018-01-19T11:49:22+0000
	Unknown signer 88aedb6e1b28c7fa3e4c5a6e72b9f984f6cfb7a6

		2018-01-19T12:04:27+0000
	Unknown signer 166f298e61a5901eb177be341e6e1dba9688f75f

		2018-01-19T14:51:21+0000
	Unknown signer 4304d30dda9f353b0259d923add7a8426cad38df